
quarta-feira, 10 de feVereirO de 2010 6
Diário OficialExecutivo 1

MENSAGEM Nº 007/10-GG
BELéM, 8 DE FEVEREIRO DE 2010.

Excelentíssimo Senhor
Deputado DOMINGOS JUVENIL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
Local
Senhor Presidente,
Senhoras Deputadas,
Senhores Deputados,
Venho comunicar a Vossas Excelências que, nos termos do artigo 
108,               parágrafo 1º da Constituição Estadual, resolvi vetar 
parcialmente, por contrariedade ao interesse público, o Projeto 
de Lei nº 150/08, de 16 de dezembro de 2009, que “Altera e 
acrescenta dispositivos na Lei nº 6.439, de 14 de janeiro de 
2002, que dispõe sobre o Plano de Assistência à Saúde e dá 
outras providências.”
O dispositivo antes apontado - § 2º do art. 12 – prevê que a 
contagem do período de carência para os segurados dependentes, 
sem ônus adicional, iniciar-se-á a partir da inscrição no IASEP, 
no que afasta-se da regra prevista no § 1º do mesmo artigo, que 
adota como ponto inicial para a contagem do período de carência 
para os segurados titulares, o primeiro desconto da contribuição 
em folha de pagamento.
Assim, o veto ora oposto justifica-se pela necessidade de evitar 
discrepância entre a situação dos segurados titulares e segurados 
dependentes, relativamente ao início da contagem do período de 
carência.
Com efeito, em se tratando de segurados dependentes, vinculados 
ao beneficiário principal, o marco inicial para a contagem do 
prazo de inscrição deve ser o mesmo previsto em lei para o 
segurado principal, sob pena de, por dispor de forma diferente, 
o dispositivo em questão acarretar dificuldades no cumprimento 
da norma, criando uma situação contraditória onde o dependente 
teria direito ao atendimento antes do titular e anteriormente a 
qualquer desconto efetuado ao Instituto, que justifica o veto por 
contrariedade ao interesse público.
Estas, Senhor Presidente, Senhoras Deputadas, Senhores 
Deputados, são as razões que me levaram a vetar o parágrafo 
2º do artigo 12 do Projeto de lei em causa, as quais ora submeto 
à elevada apreciação de Vossas Excelências.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 8 DE FEVEREIRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 017-GS, de 4 de janeiro de 
2010, da Secretaria de Estado de Educação-SEDUC, conforme 
Processo nº. 2010/2311;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-130 da Secretaria de Estado de Educação-
SEDUC, cujo resultado foi homologado e publicado no Diário 
Oficial do Estado de 17 de setembro de 2008,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação-SEDUC.
1ª URE – BRAGANÇA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VALDENICE DE OLIVEIRA SANTOS
3ª URE – ABAETETUBA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
GISLLIANNY CUNHA CARDOSO
CRISTIAN WELLEM FERREIRA DIAS
KEYLLA POLLIANY SANTOS NERI
NELCY AQUINO PINHEIRO
CARGO: VIGIA
ALLAN ALMEIDA DIAS
ANDERSON DOS PASSOS DA SILVA
5ª URE – SANTARÉM
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ELIZABETE DE MELO FARIAS
VERA LUCIA CORREA DE SOUSA
KENDER WITSON FERNANDES DA SILVA
SILVANA MARIA MOTA BENTES
DELCIVANI MARIA SOUSA DE ASSIS
7ª URE – ÓBIDOS
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ANA IONE ELISIARIO NAGAWO
ISABELY AUDREY QUEIRÓZ ROCHA
8ª URE - CASTANHAL
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MICHELLE AMARAL GEHRKE
10ª URE – ALTAMIRA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ROSINALDO ACÁCIO DA SILVA

12ª URE – ITAITUBA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
NATANAEL BATISTA MACHADO
CARGO: VIGIA
ANDRE FERNANDES SILVA
16ª URE - TUCURUÍ
CARGO: SERVENTE
ELZA MARIA TENORIO DOS SANTOS
19ª URE - BELÉM
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
WAGNER AUGUSTO DA SILVA MATA
NICOLE EMANUELLE RODRIGUES DE OLIVEIRA
NARJARA CARNEIRO DE LIMA
ALAN CHRISTIAN DE SOUZA SANTOS
VITOR HUGO SILVA DA CRUZ
RODRIGO WALLACE CORDEIRO DOS SANTOS
MARIVALDO JUNIOR OLIVEIRA DOS SANTOS FILHO
CARLA RAFAELLA DE SOUZA SILVA
ELIANE DOS SANTOS CARDOSO
RENATA KELLY ROCHA MACEDO
JOZIAS FARIAS PEREIRA
LÍLIAN MAGNO DOS SANTOS
DIEGO HENRIQUE REIS DOS REIS
ECILA RAPHAELA BARROSO DA SILVA
LILIAM LOUZEIRO DOS SANTOS SILVA
ANA PAULA GARDASZ RIBEIRO
EMANUEL VITOR VIRGOLINO DE FREITAS
20ª URE – REGIÃO DAS ILHAS
CARGO: SERVENTE
OFIR RIBEIRO DA SILVA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE FEVEREIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 209/2010-CCG DE 9 DE FEVEREIRO DE 
2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 071/2010-GS/SEDES,
R E S O L V E:
autorizar EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES, Secretária de Estado 
de Assistência e Desenvolvimento Social, a viajar a Brasília-DF, 
no dia 3 de fevereiro de 2010, a fim de participar da 91ª Reunião 
Ordinária da Comissão Intergestores Tripartite da Assistência 
Social/CIT, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência da titular, CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E 
MARTINS, Secretária-Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 210/2010-CCG DE 9 DE FEVEREIRO DE 
2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0176/2010 – GS,
R E S O L V E:
autorizar WILSON MODESTO FIGUEIREDO, Secretário de Estado 
de Administração, a viajar para Brasília-DF, nos dias 28 e 29 de 
janeiro de 2010, a fim de participar de reunião de trabalho junto 
ao Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e Banco 
Interamericano de Desenvolvimento-BID para tratar de assunto 
de interesse do Programa Nacional de Apoio à Modernização da 
Gestão e do Planejamento do Estado do Pará, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, JOÃO MESSIAS 
DOS SANTOS FILHO, Secretário-Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 211/2010-CCG DE 9 DE FEVEREIRO DE 
2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 030/10 – GAB/
ASIPAG,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ CARLOS BANDEIRA VIEIRA do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Ação Social 
Integrada do Palácio do Governo, a contar de 1º de fevereiro de 
2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 212/2010-CCG DE 9 DE FEVEREIRO DE 
2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 030/10 – GAB/
ASIPAG,
R E S O L V E:
nomear AUGUSTO SILVA COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação na 
Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a contar de 1º de 
fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 213/2010-CCG DE 9 DE FEVEREIRO DE 
2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 029/10 – GAB/
ASIPAG,
R E S O L V E:
exonerar DONÉRIO PEREIRA SÉPTIMIO do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Ação Social 
Integrada do Palácio do Governo, a contar de 1º de fevereiro de 
2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 214/2010-CCG DE 9 DE FEVEREIRO DE 
2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 029/10 – GAB/
ASIPAG,
R E S O L V E:
nomear ORLANDO CORRÊA DA CUNHA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação na 
Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a contar de 1º de 
fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 215/2010-CCG DE 9 DE FEVEREIRO DE 
2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 194/2010-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar ANDREZA VALE BATALHA do cargo em comissão de 
Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 216/2010-CCG DE 9 DE FEVEREIRO DE 
2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 194/2010-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar FERNANDA FERREIRA SOBREIRA do cargo em comissão 
de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com 


